

An Lão, ngày 30 tháng 10 năm 2024

Số: 02/KH-ĐTNTAL

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Thực hiện Công văn số 2123/QĐ-BGDĐT ngày 13/08/2024 của Bộ giáo dục và Đào tạo v/v ban hành thể lệ cuộc thi viết "Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường" năm 2024;

Thực hiện nghị quyết ĐH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT An Lão nhiệm kỳ 2024-2025;

Căn cứ lịch công tác tháng 11/2024 của trường THPT An Lão;

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT An Lão xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng các phong trào thi đua dạy tốt học tốt chào mừng ngày hiến chương các nhà giáo, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo, tiến tới xây dựng trường học hạnh phúc;

- Lan tỏa tình cảm tốt đẹp của các em học sinh, phụ huynh học sinh đối với các thầy cô giáo và nhà trường, góp phần nâng cao tính giáo dục, khơi gợi niềm tự hào của mỗi học sinh với trường, với lớp, với thầy cô.

- Tạo ra sân chơi bổ ích nhằm thúc đẩy phong trào thi đua văn hóa, văn nghệ, sáng tạo nghệ thuật sôi nổi giữa các khối lớp trong toàn trường, đáp ứng yêu cầu của cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi đoàn viên thanh niên đối với công tác giáo dục chung của nhà trường, có ý thức cầu tiến, có quan điểm đúng đắn về giáo dục và những người làm giáo dục;

- Nâng cao tổ chức của Đoàn, Hội trong nhà trường bằng các mô hình, hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh niên rèn kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi gợi ý thức tình nguyện vì cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Định hướng cho đoàn viên, thanh niên tham gia nghiêm túc, phối hợp với hội cha mẹ học sinh để cho học sinh được tham gia các hoạt động bổ ích, thiết thực, coi đây là một trong những hoạt động học tập ngoài giờ lên lớp.

- Việc tổ chức các hoạt động cho học sinh dựa trên nguyên tắc tự nguyện, có đánh giá thi đua đối với những tập thể, cá nhân thực hiện tốt. Tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em tham gia với số lượng nhiều nhất, tránh áp đặt.

- Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả giáo dục cao, tạo tâm thế phấn khởi sau những kỳ thi căng thẳng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuần học tập tốt, nề nếp tốt, thi vẽ bảng chào mừng

1.1. Phát động tuần học tốt

- Thời gian: 2 tuần

+ Tuần 1 từ 4/11 đến 9/11;

+ Tuần 2 từ 11/11 đến 16/11.

- Nội dung:

+ Thi đua thực hiện tốt nề nếp theo các tiêu chí của nhà trường (đi học, đồng phục, ý thức...)

+ Thi đua đạt nhiều điểm 9, điểm 10 trong kiểm tra thường xuyên (điểm miệng).

- Cách đánh giá:

+ Điểm nề nếp: đánh giá như tiêu chí của nhà trường

+ Điểm miệng: Thương 0,2 điểm đối với mỗi điểm 10, thưởng 0,1 điểm đối với mỗi điểm 9 vào tổng điểm chung của cả tuần (các điểm này phải được ghi nhận trong sổ đầu bài).

+ Điểm thi đua tháng 11/2024 của các lớp được tính như sau: (T=tuần)

$TB \text{ tháng} = (\text{điểm } T1 + (\text{điểm } T2 + T3) \times 2 + \text{điểm } T4) / 6 + \text{thưởng } (T2 + T3)$.

1.2. Tổ chức thi vẽ bảng chào mừng (bảng phía ngoài cửa lớp)

- Thời gian hoàn thành vẽ bảng: Chiều thứ 5 (ngày 7/11/2024).

- Thời gian chấm bảng: 7h45 sáng 8/11/2024

- Thời gian lưu bảng: hết tháng 11/2024.

Người phụ trách: đ/c Vũ Hải Long

2. Luyện tập các tiết mục văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11

- Nội dung: Múa, hát, nhảy hiện đại, kịch... có nội dung xoay quanh chủ đề Tôn sư trọng đạo, Nhớ ơn thầy cô, Ca ngợi người giáo viên, Chăm ngoan học giỏi, Thể hiện tình cảm, sự biết ơn với những người làm nghề giáo dục...

- Đối tượng: Khuyến khích các chi đoàn đăng ký các tiết mục đặc sắc, CLB văn nghệ chuẩn bị ít nhất 02 tiết mục.

- Yêu cầu: Các tiết mục dự thi phải phù hợp với lứa tuổi, môi trường học đường và không trái với thuần phong mỹ tục Việt Nam. Khuyến khích các chi đoàn tham dự có tính sáng tạo, dàn dựng công phu, có thông điệp, cốt truyện ý nghĩa, trang phục đẹp để tăng thêm sự hấp dẫn cho phần trình diễn của mình.

- Thời gian: Mỗi tiết mục tham gia không quá 10 phút.

- Duyệt văn nghệ vào 14h00 chiều thứ 3 (19/11) tại hội trường, các tiết mục được chọn biểu diễn vào sáng thứ 4 (ngày 20/11) tại sân trường.

Người phụ trách: đ/c Nguyễn Công Huy

3. Tổ chức cuộc thi Sáng tác thơ về thầy cô và mái trường lần thứ 3.

a. Nội dung tác phẩm dự thi:

Tác phẩm dự thi tập trung vào những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường, cụ thể như sau:

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo mà tác giả yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy cô giáo tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của cá nhân tác giả (hoặc bạn bè, người thân tác giả);
- Những tình huống sư phạm tiêu biểu, điển hình và cách giải quyết các tình huống ấy của thầy cô giáo mà tác giả đã từng gặp hoặc trải qua, thể hiện năng lực nghề nghiệp, khả năng sáng tạo cũng như tình cảm của thầy cô giáo đối với học sinh, đối với nghề;
- Những kỷ niệm, ấn tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với ngôi trường mà tác giả hoặc bạn bè, người thân của tác giả đã và đang theo học.
- Sự hình thành, phát triển của trường THPT An Lão, hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập trường (tháng 11/1965-11/2025)

b. Đối tượng tham gia:

- Là học sinh, giáo viên đang học tập và giảng dạy tại trường THPT An Lão tính đến ngày 1/11/2024 (kể cả giáo sinh thực tập).
- Mỗi chi đoàn học sinh tham gia ít nhất 01 tác phẩm, khuyến khích chi đoàn Giáo viên và sinh viên thực tập tham gia.

c. Thể loại và hình thức trình bày:

- Tác phẩm dự thi viết bằng tiếng Việt thể hiện dưới hình thức thơ.
- Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng, cỡ chữ 14, font chữ Times New Roman.
- Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Các thông tin bắt buộc, bao gồm: họ và tên, chi đoàn, địa chỉ liên hệ, số điện thoại; thông tin về nhân vật trong tác phẩm (nếu có).

d. Thời gian, quyền lợi, trách nhiệm

- Thời gian gửi tác phẩm:
 - + Chậm nhất thứ 2 ngày 18/11/2024.
 - + Người nhận: đ/c Trần Thị Kim Anh.
- Các tác phẩm dự thi chưa đăng tải trên sách báo, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc gửi dự thi ở các cuộc thi khác tính đến ngày gửi đến Ban Tổ chức. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.
- Tất cả các tác phẩm dự thi không trả lại tác giả; Ban tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi phục vụ cho công tác tuyên truyền về các hoạt động của ngành Giáo dục dưới mọi hình thức theo quy định hiện hành của Nhà nước;
- Tác phẩm đạt giải sẽ được Đoàn trường tư vấn, chỉnh sửa, đưa lên trang Facebook của Đoàn trường và tập thơ "Thầy cô và mái trường" nhân kỷ niệm 60 năm thành lập trường.



e. *Cơ cấu giải thưởng*

- 01 giải Đặc biệt: 700.000đ + Giấy chứng nhận
- 02 giải Nhất: 500.000đ + Giấy chứng nhận
- 02 giải Nhì: 400.000đ + Giấy chứng nhận
- 04 giải Ba: 300.000đ + Giấy chứng nhận
- 06 giải KK: 200.000đ + Giấy chứng nhận

Người phụ trách: đ/c Trần Thị Kim Anh

4. Sinh hoạt chi đoàn theo chủ đề tháng 11

Các chi đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn vào **tiết 1+2 sáng thứ 2 ngày 18/11/2024** tại lớp học. Lựa chọn hình thức tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) tại lớp học. Những hoạt động này không chỉ tạo không khí vui tươi mà còn thể hiện tình cảm và lòng biết ơn của học sinh đối với thầy cô. Gợi ý tổ chức một trong những hình thức sau:

- *Buổi lễ tri ân*: Tổ chức một buổi lễ nhỏ tại lớp, nơi học sinh có thể phát biểu cảm nghĩ và gửi lời chúc đến thầy cô. Có thể chuẩn bị hoa và thiệp handmade để tặng.

- *Thi làm thiệp*: Tổ chức một cuộc thi làm thiệp chúc mừng thầy cô. Học sinh có thể sử dụng giấy, bút màu và các vật liệu khác để tạo ra những tấm thiệp độc đáo.

- *Chương trình văn nghệ*: Tổ chức một buổi biểu diễn văn nghệ, có thể là hát, múa hoặc kịch ngắn thể hiện lòng biết ơn đối với thầy cô.

- *Cuộc thi "Giáo viên tôi yêu"*: Học sinh có thể viết một bài văn ngắn hoặc làm video thể hiện lý do tại sao họ yêu quý và kính trọng thầy cô của mình.

- *Trung bày hình ảnh*: Tạo một góc trưng bày hình ảnh của thầy cô, các hoạt động của lớp học trong suốt năm học, cùng với những lời nhắn yêu thương từ học sinh. Thầy cô hoặc học sinh có thể chia sẻ những điều thú vị, những bài học, hoặc những khoảnh khắc vui buồn trong lớp và viết chúng lên để mọi người cùng nhìn lại và trân trọng.

- *Hóa thân thành thầy cô giáo*: Học sinh sẽ "đổi vai" làm giáo viên trong một buổi học. Các em tự chuẩn bị bài giảng và dạy lại cho các bạn trong lớp. Thông qua hoạt động này, học sinh có thể hiểu thêm về công việc của thầy cô, từ đó thêm trân trọng công sức của giáo viên.

- *Trò chơi "Nhìn ảnh đoán người"*: Suu tầm các bức ảnh thời đi học của thầy cô, đặc biệt là ảnh thời còn học sinh hoặc sinh viên, và cho học sinh chơi trò đoán đó là ai. Đây là một cách tạo sự gắn kết và giúp học sinh hiểu thêm về tuổi trẻ của thầy cô.

- *Video ngắn chúc mừng thầy cô*: Mỗi học sinh có thể quay một video ngắn (khoảng 15-20 giây) để gửi lời chúc mừng, cảm ơn thầy cô và ghép chúng lại thành một video tổng hợp. Video này có thể được chiếu trong lớp và tặng thầy cô như một kỷ niệm.

Người phụ trách: đ/c Hoàng Hải Anh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn trường

- Lập kế hoạch, báo cáo Đảng ủy, kiểm tra, giám sát công việc.
- Chuẩn bị kinh phí giải thưởng, kinh phí cuộc thi, trang phục biểu diễn (ngày 20/11)

- Tổng hợp điểm hoạt động theo các tiêu chí, tính vào điểm thi đua tháng 11.

2. Các đồng chí được phân công phụ trách

- Tuyên truyền, phát động các hoạt động theo nội dung được phân công.
- Động viên, hướng dẫn các chi đoàn thực hiện.
- Chủ động chấm điểm theo mảng mình phụ trách.

3. Sinh viên thực tập

- Phối hợp, hướng dẫn các chi đoàn thực hiện các nội dung.
- Trực tiếp tham gia và thực hiện các nội dung (đặc biệt là văn nghệ và cuộc thi thơ).

4. Chi đoàn học sinh

- Báo cáo GVCN, phổ biến kế hoạch cho toàn bộ đoàn viên thanh niên trong chi đoàn.
- Chịu trách nhiệm về nội dung, hình thức, thời gian thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Trên đây là toàn bộ kế tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024) của Đoàn trường THPT An Lão. Trong quá trình triển khai và thực hiện nếu có ý kiến thắc mắc hoặc chưa rõ, vui lòng liên hệ người phụ trách từng mục đã ghi trong kế hoạch để được xử lý, giải đáp. BCH Đoàn trường THPT An Lão đề nghị các chi đoàn nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

XÁC NHẬN CỦA ĐẢNG ỦY



(Handwritten signature in blue ink)

PHÓ BÍ THƯ

Vương Văn Huy

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH BÍ THƯ ĐOÀN TN



(Handwritten signature in blue ink)

Phạm Minh Hòa

Nơi nhận:

- Huyện Đoàn An Lão (b/c);
- Đảng ủy, BGH nhà trường (b/c);
- Trường BDD hội CMHS (b/c)
- GVCN, BTCĐ, SVTT (phối hợp, th/h);
- Lưu: VPĐ.